MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 13/2024 RIFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo de Professores/as Supervisores/as do Programa CAPES – PIBID

(Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

1. DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA E CLASSIFICAÇÃO
GERAL

1 . 1 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAC ̧ÃO, CIE ̂NCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designado pela Portaria No 1.156/REITORIA/IFB, DE 1o de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da Uniaõ em 4 de setembro de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN, de acordo com o Edital
CAPES nº 10/2024 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme
processo nº 23098.000822.2024-30, em consonância com as normas deste edital, com a Portaria
CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e suas retificações, e demais legislações aplicáveis à matéria,
torna público o Resultado final da classificação geral da seleção de professoras/es da educação
básica da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF) e de professoras/es EBTT do
IFB, com o objetivo de preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC para que atuem como
supervisores/as do PIBID do IFB, na forma deste Edital, condicionado à aprovação e à liberação de
cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do
Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera dos subprojetos descritos a seguir.

2. RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO GERAL

2.1A partir da publicação do resultado final do Edital 10/2024 da CAPES e da subsequente publicação
das cotas de bolsas por Instituição de Ensino Superior (disponível em: <https://www.gov.br/capes/pt-
br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-
basica/04102024_RELAONUCLEOS.pdf>) , o IFB foi contemplado com 1 (um) Núcleo de Iniciação
à Docência (NID) de Alfabetização e 11 (onze) NIDs para os demais subprojetos. Assim, temos 24
bolsas de Iniciação à docência (ID) e 3 (três) bolsas de supervisão para os subprojetos com apenas um
curso cada - alfabetização, biologia, computação, dança, espanhol, física, geografia, inglês,
matemática, português e química -, e 24 bolsas de ID e 3 bolsas de supervisão para o subprojeto
interdisciplinar composto pelos cursos Educação Profissional e Tecnológica e 2ª Licenciatura em
Língua Portuguesa. Desse modo, a planilha abaixo apresenta o resultado Final da Classificação Geral
do processo seletivo para professores/as bolsistas e cadastro reserva:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA TOTAL CLASSIFICAÇÃO
GERAL FINAL

Alfabetização xxx.910.071-80 162,5 Bolsista
selecionado/a

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/04102024_RELAONUCLEOS.pdf

xxx.333.645-45 161,5 Cadastro Reserva

xxx.585.801-04 197,5 Bolsista
selecionado/a

xxx.059.875-55 194,5 Bolsista
selecionado/a

Biologia ***.379.541-** 253,5 Bolsista
selecionado/a

***.605.791-** desclassificado* -

***.153.411-** desclassificado* -

***.179.061-** desclassificado* -

***.008.281-** desclassificado* -

***.586.962-** 218,5 Cadastro
reserva****

***.358.540-** 234,5 Bolsista
selecionado/a

Computação ***.405.981-** 216,0 Bolsista
selecionado/a

***.769.443-** desclassificado** Desclassificado**

***.859.011-** 231,5 Bolsista
selecionado/a

***.767.608-** 220,25 Bolsista
selecionado/a

Dança ***.362.181-** 172,25 Bolsista
selecionado/a

***.886.931-** 210,5 Bolsista
selecionado/a

***.294.194-** desclassificado desclassificado**

***.810.131-** 224,25 Bolsista
selecionado/a

Espanhol ***66987*** 206 Bolsista
selecionado/a

***809.64*** 207 Bolsista

selecionado/a

***65621*** 219,25 Bolsista
selecionado/a

Física ***.093.931-** 154,0 Cadastro Reserva

***.268.011-** 182,5
Bolsista
selecionado/a

***.993.106-** Desclassificado -

***.844.911-** 182,0
Cadastro Reserva

***.969.691-** 190,0 Bolsista
selecionado/a

***.396.961-** 176,0 Cadastro Reserva

***.863.071-** 209,5 Bolsista
selecionado/a

Geografia ***.487.751-** 223,0 Bolsista
selecionado/a

***.183.851-** 243,5 Bolsista
selecionado/a

***.313.891-** 230,5 Bolsista
selecionado/a

***.913.671-** 185,5 Cadastro Reserva

***.137.286-** 217,5 Cadastro Reserva

Inglês ***992166** 217,5 Bolsista
selecionado/a

***104071** 202,0 Bolsista
selecionado/a

Interdisciplinar
– 2ª
Licenciatura
em Letras
Língua
Portuguesa e
Educação
Profissional e
Tecnológica

***.769.30*.** 231,2 Bolsista
selecionado/a

***.183.51*.** 217,5 Cadastro Reserva

***.348.38*.** 229,5 Bolsista
selecionado/a

***.905.40*.** 219,5 Cadastro Reserva

***.859.011-** 231,5 Desclassificado ***

***.969.691-** 190 Desclassificado ***

*** 183.511.*** 217,5 Cadastro Reserva

***682.231-** 220,5 Bolsista
selecionado/a

***.844.911-** 182 Cadastro Reserva

Língua
Portuguesa

***.072.771-** 192 Cadastro Reserva
conforme item 4.5

do edital

***.128.161-** Desclassificado -

***.293.871-** 198 Bolsista
selecionado/a

***.166.631-** 182 Bolsista
selecionado/a

Matemática ***.165.39*-** 219,5 Bolsista
selecionado/a

***.208.27*-** 191,0 Bolsista
selecionado/a

***.039.45*-** 222,5 Bolsista
selecionado/a

***.682.23*-** 220,5 Cadastro Reserva
conforme item 4.6

do Edital

***.955.50*-** 89,5 Desclassificado **

Química ***194.91*-** 195,5 Bolsista
selecionado/a

***323.58*.** 266,5 Bolsista
selecionado/a

***.775.46*-** 237,5 Bolsista
selecionado/a

*Candidato(a) não comprovou estar atuando como docente efetivo na CRE do subprojeto.

**Candidato(a) não compareceu à entrevista.

*** Candidato aprovado em outro Subprograma.

**** Candidato(a) em escola que possui candidato(a) melhor classificado(a) e selecionado(a) no

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Subprograma (item 4.5 do edital).

4. DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS E INÍCIO DO PROGRAMA

4.1       A fim de organizar o processo de implementação de bolsas no Sistema de Controle de Bolsas e
Auxílios (disponível em: <https://scba.capes.gov.br/>), e visando a alinhar objetivos e pactuar o
regulamento do PIBID IFB, realizaremos um encontro remoto no dia 21 de outubro de 2024, às 19h30,
horário de Brasília. O link para o encontro será enviado aos/as bolsistas selecionados por meio do e-
mail cadastrado no ato da inscrição.

4.2       O início das atividades ocorrerá no dia 29 de outubro de 2024, das 19h30 às 21h30, num
encontro presencial no auditório do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília, localizado no
SGAN Quadra 610 Módulos D, E, F, G, St. de Grandes Áreas Norte Quadra 610 Módulos D, E, F, G -
Asa Norte, Brasília - DF. O encontro será certificado como evento de extensão, sendo possível emitir
declarações antecipadamente para quem precisar de liberação do trabalho.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

Original assinado eletronicamente

RODRIGO ALFANI

Reitor Substituto

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo AlfaniRodrigo Alfani, REITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFBREITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFB, em 07/10/2024 12:22:14.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 06/10/2024. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568753
0a60f93f3b

Campus São Sebastião

Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu, SÃO

SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040

None

https://scba.capes.gov.br/

	Documento assinado eletronicamente por: